

KẾ HOẠCH

Thực hiện Đề án “Tuyên truyền, giáo dục, vận động, hỗ trợ phụ nữ tham gia giải quyết một số vấn đề xã hội liên quan đến phụ nữ giai đoạn 2017 - 2027” trên địa bàn tỉnh Long An năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 90/KH-UBND ngày 31/5/2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh về triển khai thực hiện Đề án “Tuyên truyền, giáo dục, vận động, hỗ trợ phụ nữ tham gia giải quyết một số vấn đề xã hội liên quan đến phụ nữ giai đoạn 2017 - 2027” (viết tắt Đề án), Ban Thường vụ Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh xây dựng kế hoạch thực hiện Đề án năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tiếp tục phát huy vai trò chủ động của phụ nữ tham gia giải quyết các vấn đề xã hội liên quan đến phụ nữ, góp phần giải quyết các bức xúc trong xã hội có liên quan; giảm thiểu những tác động tiêu cực, nâng cao chất lượng cuộc sống của phụ nữ. Nâng cao hiệu quả hoạt động của Hội Liên hiệp Phụ nữ các cấp thực hiện công tác tuyên truyền, giáo dục, vận động hỗ trợ phụ nữ tham gia giải quyết các vấn đề xã hội liên quan đến phụ nữ, công tác chăm sóc và bảo vệ trẻ em.

- Các hoạt động triển khai cần phải gắn với nhu cầu và mong muốn của phụ nữ; được thực hiện đồng bộ, xuyên suốt các vấn đề, tạo được sức lan tỏa lớn; đảm bảo chất lượng, hiệu quả, thiết thực, phù hợp với tình hình thực tế địa phương.

- Việc triển khai thực hiện kế hoạch lồng ghép với các đề án, chương trình, dự án và các nhiệm vụ khác có liên quan, tổ chức các hoạt động đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả, thiết thực.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Nội dung tập trung

- Chủ đề: An toàn cho phụ nữ và trẻ em.

- Nội dung trọng tâm: Giáo dục cha mẹ trong chăm sóc và bảo vệ trẻ em.

2. Các hoạt động

2.1. Tổ chức tập huấn

2.1.1. Tập huấn về phòng, chống bạo lực học đường và phòng ngừa tệ nạn xã hội trong lứa tuổi vị thành niên

- Thành phần: Học sinh trung học cơ sở

- Số lượng: 03 lớp, 150 đại biểu/lớp.

- Địa điểm: Tổ chức tại huyện Châu Thành, Bến Lức và thành phố Tân An.
- Thời gian: 01 buổi, dự kiến quý 3 hoặc quý 4/2024.

2.1.2. Tập huấn kiến thức chăm sóc sức khỏe sinh sản cho phụ nữ tiền hôn nhân

- Thành phần: Cán bộ, hội viên, phụ nữ trong độ tuổi sinh sản.
- Số lượng: 01 lớp, 50 đại biểu.
- Địa điểm: tổ chức tại thành phố Tân An.
- Thời gian: Dự kiến quý 3 hoặc quý 4/2024.

2.1.3. Tập huấn phương pháp tiếp cận và kỹ năng truyền thông Luật

- Thành phần: Cán bộ, hội viên, phụ nữ.
- Số lượng: 03 lớp, 50 đại biểu.
- Địa điểm: Tổ chức tại huyện Đức Hòa, Bến Lức và thị xã Kiến Tường.
- Thời gian: Dự kiến quý 3 hoặc quý 4/2024.

2.1.4. Tập huấn kiến thức về sức khỏe giới tính cho nữ thanh niên vùng biên giới

- Thành phần: Cán bộ, hội viên, phụ nữ
- Số lượng: 03 lớp, 50 đại biểu.
- Địa điểm: Tổ chức tại huyện Đức Huệ, Mộc Hóa và Vĩnh Hưng.
- Thời gian: Dự kiến quý 3 hoặc quý 4/2024.

2.1.5. Tập huấn kiến thức về chăm sóc sức khỏe cho phụ nữ cao tuổi

- Thành phần: Cán bộ, hội viên, phụ nữ người cao tuổi.
- Số lượng: 01 lớp, 50 đại biểu.
- Địa điểm: Tổ chức tại huyện Thạnh Hóa.
- Thời gian: Dự kiến quý 3 hoặc quý 4/2024.

2.2. Xây dựng mô hình

2.2.1. Tổ chức sinh hoạt và tập huấn kiến thức cho thành viên mô hình “Nhóm cha mẹ chăm sóc con từ 0 - 8 tuổi”

- Nội dung: Dạy con sử dụng mạng an toàn; cung cấp thông tin, kiến thức để giúp trẻ phát triển trí tuệ, cảm xúc, học tập và vui chơi, giúp trẻ điều chỉnh hành vi và các ý tưởng giúp cha mẹ và người chăm sóc trẻ xử lý một số vấn đề về hành vi của trẻ; cung cấp thông tin về phát triển, sức khỏe, phòng, chống bệnh tật và an toàn cho trẻ.

- Thành phần: Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện Cần Đước, Cần Giuộc; Hội Liên hiệp Phụ nữ xã Long Cang, thị trấn Cần Giuộc và các thành viên mô hình.

- Số lượng: 02 lớp, 50 đại biểu/lớp.
- Địa điểm: Tổ chức tại xã Long Cang, huyện Cần Đức và thị trấn Cần Giuộc, huyện Cần Giuộc.
- Thời gian: Dự kiến quý 4/2024.

2.2.2. Thành lập mô hình điểm “Cha mẹ trong chăm sóc và phát triển trẻ thơ” và tổ chức tập huấn cho các thành viên mô hình (kế hoạch riêng)

- Nội dung: Cung cấp thông tin, kiến thức để giúp trẻ phát triển trí tuệ, cảm xúc, học tập và vui chơi, giúp trẻ điều chỉnh hành vi và cung cấp các ý tưởng giúp cha mẹ và người chăm sóc trẻ xử lý một số vấn đề về hành vi của trẻ; cung cấp thông tin về phát triển, sức khỏe, phòng, chống bệnh tật và an toàn cho trẻ.
- Thành phần: Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh, thành phố Tân An, Phường 1; đại diện chi bộ ấp, Ban quản lý ấp; thành viên mô hình.

- Số lượng: 50 đại biểu.
- Thời gian: dự kiến quý 4/2024.
- Địa điểm: Tổ chức tại Phường 1, thành phố Tân An.

2.3. Cuộc thi ảnh trực tuyến dành cho tác giả không chuyên (kế hoạch riêng)

- Chủ đề: “Chăm sóc và bảo vệ trẻ em”
- Đối tượng dự thi: Hội viên, phụ nữ trên địa bàn tỉnh Long An.
- Thời gian: Dự kiến quý 3/2024.
- Cơ cấu giải thưởng:

+ 01 giải nhất	2.000.000 đồng
+ 02 giải nhì: 02 x 1.500.000đ/giải	3.000.000 đồng
+ 03 giải ba: 03 x 1.000.000đ/giải	3.000.000 đồng
+ 15 giải khuyến khích: 15 x 500.000đ/giải	7.500.000 đồng

Cá nhân đạt giải thưởng Cuộc thi được nhận Bằng khen của Ban Thường vụ Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh và tiền thưởng kèm theo.

2.4. Hoạt động giám sát và phản biện xã hội (kế hoạch và kinh phí riêng)

2.4.1. Hoạt động giám sát

- Nội dung giám sát: Việc thực hiện các quy định về hỗ trợ xây dựng nông thôn mới tại các xã đã về đích nông thôn mới.
- Cơ quan chủ trì: Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh.
- Hình thức giám sát: Giám sát trực tiếp thông qua Đoàn giám sát (Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội phối hợp thực hiện)
- Đối tượng giám sát: Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.
- Địa bàn khảo sát: Huyện Vĩnh Hưng, Mộc Hóa, Thạnh Hóa và Đức Huệ.

2.4.2. Hoạt động phản biện xã hội: Dự thảo Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh về việc ban hành Bảng giá các loại đất định kỳ 05 năm (2025 - 2029) trên địa bàn tỉnh Long An.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Từ nguồn ngân sách tỉnh và nguồn kinh phí Trung ương hỗ trợ để thực hiện Kế hoạch.

- Lồng ghép, kết hợp các chương trình mục tiêu quốc gia, các chương trình, Đề án có liên quan.

- Nguồn kinh phí hợp pháp khác (nếu có).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh

- Xây dựng Kế hoạch thực hiện Đề án năm 2024; chỉ đạo, hướng dẫn Hội Liên hiệp Phụ nữ các huyện, thị xã, thành phố triển khai thực hiện. Dự toán kinh phí các hoạt động năm 2024 gửi Sở Tài chính thẩm định trình Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt.

- Phối hợp với các sở, ngành có liên quan tổ chức thực hiện các hoạt động của Đề án năm 2024 theo ngân sách được phân bổ. Huy động các nguồn lực để triển khai thực hiện đạt các mục tiêu, chỉ tiêu đề ra.

- Kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện Đề án năm 2024 theo chức năng, nhiệm vụ của Hội. Báo cáo kết quả thực hiện về Trung ương Hội và Ủy ban nhân dân tỉnh theo quy định.

2. Hội Liên hiệp Phụ nữ các huyện, thị xã, thành phố

- Trên cơ sở kế hoạch này của Ban Thường vụ Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh, kế hoạch triển khai Đề án của Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố để xây dựng kế hoạch thực hiện phù hợp với tình hình thực tế của địa phương, đơn vị.

- Triển khai thực hiện đảm bảo hoàn thành các mục tiêu, chỉ tiêu Đề án đã đề ra, góp phần hoàn thành các chỉ tiêu chung của tỉnh.

- Khai thác các nguồn lực để thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu của Đề án; phối hợp với các ngành liên quan tham gia giải quyết các vấn đề xã hội liên quan đến phụ nữ và trẻ em trên địa bàn.

- Kiểm tra, giám sát việc thực hiện Đề án tại địa phương. Báo cáo kết quả triển khai thực hiện Đề án về Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh (*báo cáo 6 tháng lồng ghép vào báo cáo công tác Hội; báo cáo năm chậm nhất ngày 31/10/2024*).

3. Đề nghị các sở, ngành, đoàn thể có liên quan (theo sự phân công của Ủy ban nhân dân tỉnh tại Kế hoạch số 90/KH-UBND ngày 31/5/2018)

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao để xác định hoạt động, đề xuất kinh phí và tổ chức thực hiện các nhiệm vụ của Đề án. Phối hợp Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh tổ chức các hoạt động theo kế hoạch đề ra.

- Sở Tài chính phối hợp với Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh và các cơ quan liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh bố trí kinh phí thực hiện kế hoạch theo khả năng cân đối ngân sách và phân cấp ngân sách.

- Báo cáo kết quả thực hiện về Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh chậm nhất ngày 30/10/2024 để tổng hợp, báo cáo Trung ương Hội và Ủy ban nhân dân tỉnh.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Đề án “*Tuyên truyền, giáo dục, vận động, hỗ trợ phụ nữ tham gia giải quyết một số vấn đề xã hội liên quan đến phụ nữ giai đoạn 2017 - 2027*” trên địa bàn tỉnh Long An năm 2024 của Ban Thường vụ Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh./.

Nơi nhận:

- Ban GĐXH Hội LHPN Việt Nam;
- Ban CTPN Hội LHPN Việt Nam;
- Ủy ban nhân dân tỉnh;
- Sở, ngành liên quan (theo Kế hoạch số 90);
- BTV Hội LHPN tỉnh;
- Hội LHPN các huyện, thị xã, thành phố;
- Lưu: VT, TV Ban KTGĐXH, Trú.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH**

Đặng Thị Ngọc Mai